
AKADEMIA ODKRYWCY
SPOTKANIA Z HISTORIĄ na Zamku Książąt

Mazowieckich w Czersku
Pełne pasji i dobrego humoru ZAJĘCIA EDUKACYJNO – REKREACYJNE prowadzone przez

rekonstruktorów grupy „KUŹNIA BORZYWOJ” w strojach z epoki. 

Nic tak nie przemawia do wyobraźni, jak zobaczenie na własne oczy wycinka historii w ożywionej formie 
w komnatach i na dziedzińcu zamkowym. 

Rekomendujemy połączenie warsztatów z zajęciami edukacyjno – rekreacyjnymi Akademii Odkrywcy 

Dzień pełen wrażeń i ciekawych aktywności spędzony na zamku będzie niezapomniany! 

CZĘŚĆ EDUKACYJNA:

Program dla przedszkoli i uczniów klas I-III Program dla uczniów klas IV-VIII oraz szkół średnich

„PERŁY KRÓLOWEJ BONY”
LEGENDY I ZAMKOWE TAJEMNICE

„KOMES MAGNUS  I SMOK Z CZERSKA”

Podróż w przeszłość – zwiedzimy zamek i poznamy jego zakamarki – poczynając od ruin
wczesnośredniowiecznego kościoła po sam szczyt wieży bramnej i komnatę tronową. 

Perły królowej Bony – punktem kulminacyjnym 
zwiedzania będzie opowiedziana w komnacie 
tronowej legenda o zaginionych perłach i duchu 
królowej Bony nawiedzającym ruiny czerskiego 
zamku.

Skąd mógł wziąć się smok w czerskim herbie? Kim 
był legendarny Magnus Haroldson? Co wspólnego 
ma grodzisko w Czersku z bitwą pod Hastings 
u wybrzeży Anglii? 
Czy na zamku straszy? 

Zbrojownia księcia – aktywny pokaz rycerskiego 
rynsztunku, podczas którego uczestnicy będą mogli 
przywdziać na siebie żelazną kolczugę, zważyć 
w dłoni miecz, czy osłonić się tarczą.  Dowiedzą się 
również, skąd przybył legendarny CZERSKI SMOK.

Od wojownika do rycerza – pogadanka 
o wojskowości średniowieczu. Wystawa i możliwość 
przymierzenia uzbrojenia rycerskiego. 
Rola ognia w dziejach – „magiczne rzemiosła”. 
Wykrzesać iskrę – pokaz tradycyjnego rozpalania 
ognia przy pomocy krzesiwa. 

QUIZ dla chętnych

CZĘŚĆ REKREACYJNA:

„Czerskie IGRY” - strefa aktywności dla dzieci i młodzieży
Gry i zabawy plebejskie – integracyjne zabawy ruchowe sięgające czasów średniowiecza.
Szermierka mieczami otulinowymi GO-NOW – zabawa bezpiecznymi, profesjonalnymi mieczami 
treningowymi „na ubitej ziemi”.
Pokaz broni czarnoprochowej – nic tak nie zapada w pamięć, jak wieńczący zajęcia strzał ze 
średniowiecznej rusznicy – głośny, widowiskowy i otulający widzów chmurą gęstego dymu...

Zapraszamy do wspólnej zabawy z historią w tle! Będzie ciekawie i wesoło!

Poniżej oferta warsztatów.



AKADEMIA ODKRYWCY

Pełne pasji WARSZTATY prowadzone przez rekonstruktorów grupy „KUŹNIA BORZYWOJ”. 

Zapraszamy na spotkania edukacyjno – warsztatowe przeznaczone dla przedszkoli, uczniów szkół 

podstawowych i średnich. Program ramowy i stopień trudności dostosowany jest do wieku 

uczestników. 

Prowadzone przez nas zajęcia cieszą się dużym zainteresowaniem. Utensylia, stroje historyczne 

i wystrój stanowisk przykuwają uwagę publiczności. Ciekawe pogadanki o walorze edukacyjnym 

oraz możliwość własnoręcznego wykonania przez uczestników drobnych projektów pozwalają na 

poznanie ciekawych aspektów historii i życia codziennego w dawnych wiekach.

KUCHNIA DAWNA – warsztaty pieczenia podpłomyków.
Część edukacyjna: 

Ekspozycja kuchennych utensyliów oraz prezentacja produktów spożywczych używanych 

w dawnych wiekach. 

Pogadanka o kuchni dawnej. Tematyka obejmuje między innymi potrawy będące podstawą 

wyżywienia ludzi w przeszłości, zwyczaje kulinarne, dostępne produkty, rolę przypraw i ziół, 

szczególną rolę chleba, rolę ognia, czy metody konserwacji żywności. Ciekawostki. 

QUIZ tematyczny.

Część warsztatowa: Przygotowanie i pieczenie podpłomyków nad ogniem. 

BARTNICTWO – warsztaty robienia świec.
Część edukacyjna: 

Ekspozycja tematyczna utensyliów: kószki i inne elementy związane z ulami, strój bartnika, 

narzędzia, akcesoria, wosk pszczeli, świece, miód itp.

Pogadanka o bartnictwie w dawnych wiekach. Prezentacja ikonografii związanej z bartnictwem / 

pszczelarstwem dawnym oraz porównawczo ze współczesnym. Ciekawostki na temat pszczół 

i pozyskiwania miodu.

QUIZ tematyczny.

Część warsztatowa: Własnoręczne wykonanie świec z węzy pszczelej.

GARNCARSTWO - warsztaty ceramiczne



ILUMINATORIUM – warsztaty ozdabiania manuskryptów.
Część edukacyjna: 

Ekspozycja utensyliów związanych z iluminowaniem ksiąg. 

„Od deski do deski” - pogadanka o średniowiecznych manuskryptach. Dlaczego były tak cenne? 

W jaki sposób, gdzie i dla kogo powstawały? Jak wyglądały? W jaki sposób były zdobione? 

Prezentacja ikonografii dającej wyobrażenie, jak wyglądały dawne księgi oraz warsztat skrybów i 

ilumianatorów. Słowniczek pojęć związanych z tworzeniem i przepisywaniem ksiąg. Ciekawostki.

QUIZ tematyczny.

Część warsztatowa:

Uczestnicy spróbują swoich sił w iluminowaniu. Niczym średniowieczni iluminatorzy – miniaturzyści

za pomocą farb i pędzelków wykonają na papierze ozdobne „inicjały”, „miniatury” lub „ornamenty”

mogące zdobić karty manuskryptów.

Zapraszamy do wspólnej zabawy z historią w tle! Będzie ciekawie i wesoło!

Organizatorem zajęć jest Mikołaj Makowski – rekonstruktor z wieloletnim stażem, kowal i 

rzemieślnik zajmujący się archeologią eksperymentalną, założyciel grupy rekonstrukcji historycznej 

„KUŹNIA BORZYWOJ”. Prowadził pokazy w kraju i zagranicą, m.in. w Rumunii, na Słowacji, 

Węgrzech, Ukrainie, Białorusi...

Czas trwania zajęć 3-5 godzin lub w zależności od ustaleń i dodatkowych warsztatów.

Zwiedzanie oraz zajęcia 
edukacyjno – rekreacyjne

3 h 90 zł. 
/uczestnik

Dla grupy minimum 20 osób. 
Rozliczenie z organizatorem  na podstawie 
faktury (przelew lub gotówka).

Warsztaty – cena za 1 
moduł

1,5  h 60 zł. 
/uczestnik

Dla grupy minimum 20 osób. 
Rozliczenie z organizatorem  na podstawie 
faktury (przelew lub gotówka).

Bilety wstępu na zamek 10 zł./os. Płatne w kasie zamkowej. 

OGNISKO – istnieje możliwość zorganizowania ogniska na zamkowym dziedzińcu. Zapewniamy 

drewno, trójnóg z rusztem lub/i widelce do pieczenia kiełbasek, stoły, ławki, a także opiekujemy się

ogniem.  

Koszt 250 zł.  Wyżywienie i naczynia jednorazowe itp. grupa zapewnia we własnym zakresie.  

Informacje i zapisy: Mikołaj Makowski, tel. 504 211 744 

kuzniaborzywoj@gmail.com www.fb.com/KuzniaBorzywoj

Warsztaty możemy zorganizować także w Państwa placówkach.  Cena do uzgodnienia w zależności od 

odległości.

mailto:kuzniaborzywoj@gmail.com
http://www.fb.com/KuzniaBorzywoj

